
Nº 240, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013121100027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

47. 201209123 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JE-
QUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITI-
NHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000, KM 583, ALTO DA JACUBA, DIA-
MANTINA/MG

48. 201206629 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 137, CENTRO, NITERÓI/RJ

49. 201207718 GASTRONOMIA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO RADIAL DE
SÃO PAULO - ESTÁCIO UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. NOSSA SENHORA DO SABARÁ, 765, SANTO AMARO,
SÃO PAULO/SP

50. 201210898 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA LÍRIA TEREZINHA LASSI CAPUANO, 255, CHÁCA-
RA DAS ROSAS, PATROCÍNIO/MG

PORTARIA No- 650, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 2 11 0 8 7 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO, KM 35, S/N, MORRO PRETO,
MUZAMBINHO/MG

2. 201208564 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DA BAHIA

RUA EMÍDIO DOS SANTOS, S/N, BARBALHO, SALVA-
DOR/BA

3. 201205290 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LONDRINA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO, 1.100, GLEBA PALHANO,
LONDRINA/PR

4. 201206969 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VICTOR HUGO SOCIEDADE EDUCACIONAL ALEF LTDA - EPP AVENIDA DOM PEDRO II, 135, CENTRO, SÃO LOUREN-
ÇO/MG

5. 200908828 GESTÃO AMBIENTAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

RUA PROFESSOR ALUIZIO BARROS MACEDO, S/N, BR 290,
SÃO GABRIEL/RS

6. 201208238 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AV. PARÁ, 1720, UMUARAMA, UBERLÂNDIA/MG

7. 201210191 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

8. 2 0 111 5 0 0 5 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno-
lógico)

36 (trinta e seis) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº , 281, CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

9. 201203627 ENGENHARIA MECÂNICA (Bachare-
lado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO AMAZONAS

AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1975, CENTRO, MA-
NAUS/AM

10. 201206245 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AVENIDA REITOR MIGUEL CALMON, SN, CAMPUS UNI-
VERSITÁRIO CANELA, CANELA, SALVADOR/BA

11 . 2 0 111 4 0 4 7 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MI-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO AVENIDA GETÚLIO GUARITA, 159, ABADIA, UBERABA/MG

12. 2 0 1111 6 6 0 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296, URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

13. 201207703 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

14. 201201737 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE CONCÓRDIA SOCIEDADE EDUCACIONAL CONCORDIA LTDA RUA ANITA GARIBALDI, 3185, ACESSO CONTORNO NORTE,
PRIMAVERA, CONCÓRDIA/SC

15. 201210958 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADES UNIFICADAS DE TEÓFILO OTONI INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA GUSTAVO LEONARDO, 1.127, SÃO JACINTO, TEÓFILO
O TO N I / M G

16. 201209392 ZOOTECNIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-REI AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA DO
BENGO, SÃO JOÃO DEL REI/MG

17. 2 0 11 0 1 3 1 8 ENGENHARIA MECÂNICA (Bachare-
lado)

88 (oitenta e oito) UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PA-
RANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04, JARDIM PI-
TANGUI, PONTA GROSSA/PR

18. 201204407 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

90 (noventa) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, BLOCO A, PE-
TRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

19. 201204823 TRADUÇÃO (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITORIA, SANTA
MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

20. 201202571 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENO-
VADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO, GOIÂNIA/GO

21. 201207976 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecno-
lógico)

60 (sessenta) INSTITUTO BLUMENAUENSE DE ENSINO SUPE-
RIOR

SOCIEDADE BLUMENAUENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 272, JARDIM BLUMENAU, BLU-
MENAU/SC

22. 2 0 111 7 9 8 8 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE TERRA NORDESTE SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S - SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119, SOLEDADE, CAUCAIA/CE


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-11T06:03:28-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




